1

УИД: 86МS0019-01-2024-000009-27
                                                                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу № 5-67-1901/2024 об административном правонарушении
город Мегион

      12 января 2024 год
Мировой судья судебного участка № 1 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Яковченко М.В., с участием Головкина М.С., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Головкина Михаила Сергеевича, ...
УСТАНОВИЛ:
Головкин М.С. 08 января 2024 года в 01:01 часов в районе д. 17/1 по ул. Западная г. Мегиона управлял транспортным средством - автомобилем ВАЗ-2121, регистрационный знак ТС регион, будучи лишенным права управления транспортными средствами, чем нарушил пункт 2.1.1 Правил дорожного движения РФ.
При составлении протокола об административном правонарушении Головкин М.С. пояснил, что с нарушением согласен.
Головкин М.С. в ходе судебного заседания признал вину в совершении правонарушения и раскаялся в содеянном, просил назначить ему наказание в виде административного штрафа.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Факт совершения административного правонарушения Головкиным М.С. подтвержден исследованными в ходе судебного заседания доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении 86 ХМ № 556143 от 08.01.2024 года, в котором указано вышеописанное деяние Головкина М.С.;
- копией протокола об отстранении от управления транспортным средством 86 ПК № 053739 от 10.01.2024 года, согласно которому Головкин М.С. был отстранен в 01:01 часов 08.01.2024 года от управления транспортным средством – автомобилем ВАЗ-2121, регистрационный знак ТС регион, в связи с выявлением административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ;
- копией постановления по делу № 5-752-1201/2023 от 07 августа 2023 года мирового судьи судебного участка № 1 Мегионского судебного района ХМАО - Югры, согласно которому Головкин М.С. был признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев, постановление вступило в законную силу 08.09.2023 года, срок наказания не истек;
- рапортом инспектора ДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по г. Мегиону от 10.01.2024 года, согласно которому 10.01.2024 года был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ в отношении гр. Головкина М.С., ...паспортные данные, который 08.01.2024 года в 01:01 часов в районе д. № 17/1 по ул. Западная в г. Мегионе управлял транспортным средством – автомобилем ВАЗ-2121, регистрационный знак ТС регион, будучи лишенным права управления транспортными средствами;
- справкой инспектора ОИАЗ ГИБДД ОМВД России по г. Мегиону от 11.01.2024 года, согласно которой Головкин М.С. был привлечен к административной ответственности постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Мегионского судебного района ХМАО-Югры от 07.08.2023 г. по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ. Данное постановление вступило в законную силу 08.09.2023 г. Срок лишения права управления ТС истекает 08.03.2025 года. Водительское удостоверение на имя Головкина М.С. находится на хранении в ОГИБДД ОМВД России по г. Мегиону. По ч. 3 ст. 12.8, по ч. 2 ст. 12.26, ч. 2 и 4 ст. 12.7, КоАП РФ, а также к уголовной ответственности за совершение преступлений, предусмотренных ст. 264.1 и ч. 4, 6 ст. 264 УК РФ, Головкин М.С. не привлекался;
- протоколом о доставлении от 10.01.2024 года, согласно которому Головкин М.С. 10.01.2024 года в 16:30 часов был доставлен в ОМВД России по г. Мегиону для составления протокола об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ;
- карточкой операции с ВУ, согласно которой водительское удостоверение серии 8632 358738 на имя Головкина М.С. действительно до 05.08.2027 года;
- копией карточки учета транспортного средства, согласно которой собственником автомобиля – ВАЗ-2121, регистрационный знак ТС регион, является Головкин М.С.;
- копией протокола 86 ГТ № 000506 об изъятии вещей и документов от 13.09.2020 года, согласно которому в 18:40 часов 13.09.2020 года было изъято водительское удостоверение 8632 358738 на имя Головкина М.С.;
- видеозаписью на компакт-диске, на которой зафиксированы факт управления Головкина М.С. транспортным средством - автомобилем ВАЗ-2121, регистрационный знак ТС регион, разъяснение прав и обязанностей Головкину М.С., отстранение Головкина М.С. от управления транспортным средством – автомобилем ВАЗ-2121, регистрационный знак ТС регион.
В соответствии с пунктом 2.1.1 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров Правительства РФ от 23.10.1993 года, водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.
По правилам ст. 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 КоАП РФ, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
Частью 2 указанной правовой нормы, предусмотрено, что в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Представленные должностным лицом доказательства виновности Головкина М.С. отвечают положениям ст.ст. 25.6, 26.3, 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Мировым судьей деяние Головкина М.С. квалифицируется по ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является раскаяние в содеянном.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является повторное совершение однородного административного правонарушения.
Учитывая характер совершенного Головкиным М.С. административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, наличие смягчающего и отягчающего административную ответственность обстоятельств, а также мнение лица, привлекаемого к административной ответственности, мировой судья приходит к выводу, что наказание последнему следует назначить в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст.ст. 4.1, 4.2, 4.3, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Головкина Михаила Сергеевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.
Настоящее постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные ст. ст. 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подачей жалобы в Мегионский городской суд непосредственно либо через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения, получения копии постановления.
Мировой судья судебного участка № 1
Мегионского судебного района

                                             М.В. Яковченко
подпись судьи
Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре, (УМВД России по ХМАО-Югре), ИНН 8601010390, КПП 860101001, номер счета получателя платежа 03100643000000018700 кор./сч. 40102810245370000007, Банк: РКЦ Ханты-Мансийск// УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск, БИК 007162163, ОКТМО 71873000, КБК 18811601123010001140, УИН 18810486240490000142.
Статья 32.2 КоАП РФ
1. Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 данной статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Статья 31.5 КоАП РФ
1. При наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного ареста, лишения специального права, принудительного выдворения за пределы Российской Федерации иностранного гражданина или лица без гражданства или в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, могут отсрочить исполнение постановления на срок до шести месяцев.
2. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев

«КОПИЯ ВЕРНА»
подпись мирового судьи_____________________ М.В. Яковченко
Секретарь судебного заседания
Аппарата мирового судьи____________________ А.М. Хомякова
12 января 2024 года